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Resumen:  

En este trabajo se redacta la experiencia de realizar una auditoría de carácter voluntario 

sobre una empresa perteneciente al sector tecnológico. Todo el trabajo que se ha llevado 

a cabo se ha realizado en la firma de auditoría de MOORE LP, S.L, junto a un pequeño 

equipo de trabajo perteneciente a ella. Lo primero que se realiza es una breve introducción 

explicando los motivos por los cuales se ha elegido este tipo de empresa. Seguidamente, 

se comienza por la fase de planificación, donde se hará hincapié en los riesgos que afectan 

a la empresa. En segundo lugar, se realizará un estudio de la empresa a través de sus 

estados financieros y de diversos ratios. Para dar cierre a la fase de planificación se llevará 

a cabo el calculo de la materialidad. Por último, se expondrá todo el trabajo realizado en 

diferentes áreas, tanto de riesgo alto como bajo, dentro de la fase de ejecución.  

 

Abstract: 

This paper describes the experience of carrying out a voluntary audit on a company 

belonging to the technology sector. All the work that has been carried out has been done 

in the auditing firm of MOORE LP, S.L, together with a small work team belonging to it. 

The first thing that is done is a brief introduction explaining the reasons why this type of 

company has been chosen. Next, it begins with the planning phase, where the risks that 

affect the company will be emphasized. Second, a study of the company will be carried 

out through its financial statements and various ratios. To close the planning phase, the 

calculation of materiality will be carried out. Finally, all the work carried out in different 

areas, both high and low risk, within the execution phase, will be presented. 
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1. INTRODUCCIÓN 

 

1.1. Objetivo y tema por elegir 

 

El objetivo de este trabajo es plasmar en papel, los conocimientos adquiridos durante los 

casi 5 meses de prácticas del máster en la firma de auditoría de MOORE LP, S.L. Estos 

meses me han permitido adquirir una experiencia muy valiosa para mi futuro laboral y 

también para mi persona, además he podido ver como se pone en práctica toda la teoría 

dada durante este curso en el Máster de Auditoría de la Universidad de Zaragoza. 

 

Lo que se busca con este documento es redactar de una forma breve y concisa todo el 

trabajo y procedimientos de auditoría utilizados para la realización de una auditoría casi 

completa, comenzando por la fase de planificación y finalizando por los ajustes 

propuestos a la empresa en cuestión, enfocándonos en aquellos puntos más importantes 

conforme al sector de la empresa y la naturaleza de la entidad. 

 

Resumiendo los anteriores apartados, el objetivo principal es enfocarnos en la ejecución 

del encargo de una auditoría, trazando el camino por todas las fases que lo componen. 

Desde el momento de la aceptación del encargo, hasta la redacción del informe final. 

También haremos inciso en la importancia que tiene realizar correctamente determinados 

procedimientos de auditoría dentro de todas estas fases, independientemente de si la 

auditoría es de carácter obligatorio, o si, como en este caso, se hace de manera voluntaria1. 

 

Tema por elegir: 

 

Al haber comenzado las prácticas en el mes de noviembre tuve la suerte de poder 

presenciar la planificación de auditorías de varios tipos de empresas, cosa que ayudó a 

decantarme para la elección de una u otra empresa a la hora de redactar este trabajo. He 

realizado procedimientos de la fase de ejecución en bastantes empresas diferentes, las 

cuales pertenecen a sectores totalmente distintos y a los cuales, los cambios generados en 

la economía durante el año 2021 les han repercutido de una forma u otra. 

 

 
1 Véase Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas. (2015) 
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Finalmente, decidí basar mi Trabajo de Fin de Máster en una sociedad de pequeño tamaño 

considerada PYME, ya que sabiendo el número de trabajadores que tiene, cumple uno de 

los principales requisitos2, y además, pertenece a un grupo de empresas de carácter 

internacional dentro del sector tecnológico, lo cual hace que esta sociedad presente 

algunos puntos que la caracterizan a diferencia de otras más estándar. El hecho de 

pertenecer a una gran empresa internacional, que cuente con una contabilidad interna del 

grupo y con otra nacional de la empresa, o que sus ingresos dependan directamente del 

grupo, son puntos que la diferencian de otras empresas. Además de estos puntos y del 

sector donde opera, que es uno de los que más me llama la atención por su constante 

expansión, esta sociedad tiene algunas características que la hacía más sencilla para 

redactar un trabajo el cual tiene que ser breve y conciso, como, por ejemplo: 

- La empresa opera como centro de costes dentro del grupo, por lo que su ciclo 

económico es muy simplificado y es sencillo de explicar. 

- El riesgo de la auditoría se concentra sobre todo en el área de los ingresos y de las 

operaciones con empresas del mismo grupo. 

 

2. OBJETO DE ANALISIS 

 

La sociedad en la cual se va a centrar el trabajo es una de las filiales del grupo, y funciona 

como centro de costes dentro de este grupo encargado de la fabricación de microchips. El 

grupo distribuye su trabajo a través de las diferentes filiales que tiene repartidas por todo 

el mundo, la que se va a estudiar en este trabajo es una de las muchas sociedades que se 

encargan del I+D de la empresa y por lo tanto sus ventas pertenecen 100% a las empresas 

del grupo, ya que son prestaciones de servicios a ellas, esto es algo que la caracteriza con 

respecto a otras empresas de sectores diferentes.  

 

Aunque la sociedad no supera ninguno de los límites estipulados legalmente para tener 

que someterse a una auditoría obligatoria de cuentas3, decide contratarla anualmente por 

la propia confianza de la empresa y para gozar de una revision del correcto control interno 

y una buena transparencia. 

 

 
2 Véase Anexo 1. Reglamento (UE) nº 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014. (2014) 
3 Véase Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas. (2015) 
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3. PLANIFICACION DE LA AUDITORÍA  

 

3.1. Planificación basada en las NIA-ES 

 

El trabajo de auditoría comienza con la fase de planificación. Esta puede que sea la fase 

más importante de todo el trabajo a realizar, ya que aquí se van a plantear los posibles 

riesgos que tenga la empresa y el tiempo que se va a utilizar en cada área, dependiendo 

de los riesgos anteriormente citados. En esta fase se puede ahorrar mucho trabajo si se 

realiza de una forma organizada, o por el contrario hacer más trabajo del necesario debido 

a una mala planificación. Todo esto está establecido en la NIA- ES 300 y lo dice en el 

apartado de introducción4: 

• Ayuda al auditor a prestar una atención adecuada a las áreas importantes de la 

auditoría. 

• Ayuda al auditor a organizar y dirigir adecuadamente el encargo de auditoría, 

de manera que este se realice de forma eficaz y eficiente. 

 

El objetivo de esta NIA es lo que se ha explicado antes con otras palabras, “planificar la 

auditoría con el fin de que sea realizada de manera eficaz”5.  

La NIA-ES 300 también explica las cuestiones que se tienen que considerar antes de 

identificar los riesgos de incorreción material, como, por ejemplo, los procedimientos 

analíticos que van a aplicarse como procedimientos de valoración del riesgo, la 

determinación de la importancia relativa, la participación de expertos o la aplicación de 

otros procedimientos de valoración del riesgo. Una vez abordadas estas cuestiones e 

identificados los riesgos de incorreción material, se tendrá que establecer una estrategia 

global en la cual se determinaran los recursos a asignar y a emplear en las áreas que se 

hayan anotado como las más importantes. En este caso, como es una entidad con un ciclo 

económico muy simple, este último paso será más simple que todos los anteriores, ya que 

solo con un pequeño equipo de trabajo se puede llevar a cabo el trabajo de todas las áreas, 

por lo que la estrategia a establecer no constará de mucha laboriosidad. 

 

Todo lo redactado en la NIA 300, es muy importante que se interprete de manera conjunta 

con la NIA 200, ya que el objetivo principal del auditor y el que se redacta en esta NIA 

es “la obtención de una seguridad razonable de que los estados financieros en su 

 
4 Véase NIA-ES 300, punto 2. 
5 Véase NIA-ES 300, punto 4. 
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conjunto están libres de incorreción material, debida a fraude o error, que permita al 

auditor expresar una opinión sobre si los estados financieros están preparados de 

conformidad con el marco de información financiera aplicable”6 y en base a eso realizar 

la emisión del informe con la opinión del auditor. 

 

Otra de las NIA-ES a tener en cuenta y que se menciona dentro de la NIA 200, es la NIA 

315 (Revisada), la cual tiene por objetivo, que el auditor identifique los riesgos mediante 

el conocimiento de la entidad y de su entorno, incluido su control interno7. Por lo que, 

basándonos en esta NIA, el auditor tendrá que obtener conocimiento de8: 

- Factores relevantes dentro del sector de la empresa y factores externos. 

- La naturaleza de la entidad (estructura de la entidad, operaciones, inversiones que 

realiza) 

- Las políticas contables que se aplican a la entidad. 

- Los objetivos y estrategias de la entidad 

 

Enlazando con la última NIA explicada, se da pie al siguiente apartado, donde se explicará 

el entorno donde trabaja la empresa a auditar y los puntos donde debemos prestar más 

atención dentro de todo este contexto. 

 

3.2. Entorno donde opera la empresa 

 

Para llevar a cabo el encargo de auditoría debemos obtener conocimiento de ciertos 

aspectos que se redactan en la NIA 315R y algunas otras cuestiones que se desarrollan en 

otras NIAS-ES, ya que nos ayudarán a establecer las bases del encargo de auditoría.  

 

El sector donde opera esta empresa es el sector tecnológico, particularmente en la 

fabricación de microchips. La situación del sector con la llegada de la pandemia empeoró 

drásticamente, ya que se encontraron con varios problemas que a largo plazo 

desembocaron en una grave crisis de abastecimiento. El confinamiento surgido a nivel 

mundial provocó un parón en la extracción de materias primas como el silicio, 

fundamental para la fabricación de los microchips. La producción de estos, también se 

 
6 Véase NIA-ES 200, punto 11 (a). 
7 Véase NIA-ES 315 (Revisada), punto 11. 
8 Véase NIA-ES 315 (Revisada), punto 19-27. 
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detuvo. Además, si a estos dos problemas de oferta, le sumamos la creciente demanda de 

dispositivos electrónicos para llevar a cabo el teletrabajo y para hacer frente al 

confinamiento, nos encontramos con un shock de oferta producido por la baja 

productividad, y un shock de demanda debido a la alta demanda de dispositivos que 

utilizan esos componentes. Este suceso, produjo un cuello de botella en el sector, ya que 

venía de unos años en constante expansión, y que, debido a estos parones9, la producción 

de un día a otro se detuvo, y no se pudo hacer frente al aumento en la demanda.  

 

3.2.1. Naturaleza de la entidad 

 

La empresa pertenece a un grupo de ámbito internacional el cual está liderado bajo una 

misma matriz. Esta matriz opera fuera de España, hecho que habrá que tener en cuenta en 

el análisis de las transacciones con empresas del grupo. Esta empresa tiene dependencia 

total con su matriz, ya que funciona como un centro de costes del grupo, por lo que las 

ventas que se producen dependen totalmente de los costes mensuales que hayan realizado 

y que repercuten íntegramente a las empresas del grupo más un margen establecido en un 

contrato. Este ciclo de ventas se explicará más a fondo en la fase de ejecución, en el área 

de ventas, donde se estudian los contratos que tiene la empresa con su matriz y los 

ingresos que percibe.  

Además, respondiendo al apartado anterior donde se menciona la NIA 315R, esta empresa 

no cuenta con políticas contables específicas, sino que solo aplica el Plan General 

Contable, el cual no plantea problemas, ya que solo se aplica a la contabilidad nacional y 

esta es diferente a la contabilidad de intragrupo. 

 

3.3. Riesgo de auditoría: Marco teórico 

 

Como se había descrito antes, y tal como establece la NIA-ES 200, el trabajo de auditoría 

tiene el objetivo de emitir un informe sobre los estados financieros en el que se establezca 

si éstos cumplen con los preceptos establecidos en el marco de información financiera 

aplicable y en “la obtención de una seguridad razonable de que los estados financieros 

en su conjunto están libres de incorrección material”. Este trabajo cuenta con un riesgo, 

el riesgo de auditoría, el cual está definido en esta NIA como el “riesgo de que el auditor 

 
9 Véase Falta de microchips, parón de fábricas… el sector del automóvil teme que en 2022 los ERTE se 

conviertan en ERE (2022) 
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exprese una opinión de auditoría inadecuada cuando los estados financieros contienen 

incorrecciones materiales”10. Este riesgo es una función del riesgo de incorrección 

material y del riesgo de detección. El riesgo de detección se define como el “riesgo de 

que los procedimientos aplicados por el auditor para reducir el riesgo de auditoría a un 

nivel aceptablemente bajo no detecten la existencia de una incorrección que podría ser 

material, considerada individualmente o de forma agregada con otras incorrecciones”11. 

Lo que podríamos clasificar como un riesgo puramente humano asociado a nuestro 

trabajo. 

 

Ahora nos centraremos en el concepto de incorrección material, el cual viene definido en 

la misma NIA-ES citada en el párrafo anterior. Esta NIA-ES define el riesgo de 

incorreción material como “riesgo de que los estados financieros contengan 

incorrecciones materiales antes de la realización de la auditoría”12. Además, establece 

que este riesgo se forma por dos componentes, el riesgo inherente y el riesgo de control. 

 

El riesgo inherente se define como la “susceptibilidad de una afirmación sobre un tipo 

de transacción, saldo contable u otra revelación de información a una incorrección que 

pueda ser material, ya sea individualmente o de forma agregada con otras 

incorrecciones, antes de tener en cuenta los posibles controles correspondientes”13. Lo 

que con nuestras palabras podríamos definir como el riesgo que existe de manera 

intrínseca en toda actividad que realice la empresa, es decir, si la empresa depende del 

transporte, el riesgo inherente podrían ser los posibles accidentes que se dieran en esos 

transportes. 

 

El riesgo de control se define como el “riesgo de que una incorrección que pudiera existir 

en una afirmación sobre un tipo de transacción, saldo contable u otra revelación de 

información, y que pudiera ser material, ya sea individualmente o de forma agregada 

con otras incorrecciones, no sea prevenida, o detectada y corregida oportunamente, por 

el sistema de control interno de la entidad”14. Esto se podría definir como el riesgo que 

de que nuestros sistemas de control no hayan detectado los errores oportunos. 

 
10 Véase NIA-ES 200, punto 13 (c) 
11 Véase NIA-ES 200, punto 13 (e) 
12 Véase NIA-ES 200, punto 13 (n) 
13 Véase NIA-ES 200, punto 13 (n) (i) 
14 Véase NIA-ES 200, punto 13 (n) (ii) 
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Por último, y basándonos en la NIA 240, tendríamos que hablar de otro riesgo muy 

importante que también tiene relación con el riesgo de incorrección material, pero que no 

se nombra directamente en la NIA 200, el riesgo de fraude. Para este riesgo, no hay 

definición como tal dentro de la NIA, a diferencia del riesgo de control y el riesgo 

inherente, ya que solo se define lo que es el fraude y los factores de riesgo de fraude. Por 

eso, una vez leída esta NIA, este riesgo se podría definir como el riesgo de que una acción 

que da lugar a una incorreción en los estados financieros sea intencionada15. 

 

3.4. Tipos de riesgos que afectan a la empresa 

 

Una vez definidos los riesgos, tenemos que conocer e investigar los riesgos que 

repercuten directamente a esta empresa. Como hemos dicho anteriormente, esta empresa 

va totalmente hilada a la matriz, y sus ventas dependen totalmente de lo que produzca el 

grupo en cuestión, por lo que sus riesgos repercutirán también de una forma indirecta. 

 

Dentro de los riesgos inherentes podríamos encontrar varios: 

 

Riesgo asociado a las ventas internacionales: Este grupo trabaja sobre todo con 

compañías internacionales, por lo que sus ventas dependen totalmente de las 

exportaciones a otros países. Situaciones como la pandemia de la COVID-19 hicieron que 

la economía global se parara y sobre todo afecto al comercio entre diversos países, ya que 

las redes de transporte fueron bastante golpeadas. Lo que nos lleva a pensar que existe un 

gran riesgo ante cualquier situación en la que los transportes se vean afectados. Otro de 

los grandes riesgos al depender de las exportaciones, es que se depende de los factores 

políticos y económicos que afecten a los mercados donde opera la empresa. Si la 

economía de un país en concreto se cierra hacia otros países, repercutirá directamente en 

las exportaciones que puedas realizar allí. 

 

Riesgo asociado a las materias primas: Otro de los riesgos más grandes es la 

dependencia hacia las materias primas que se utilizan para la fabricación de microchips. 

Cualquier situación anormal que sufran los proveedores, repercutirá directamente en la 

 
15 Véase NIA-ES 240. 
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fabricación de los microchips y podría conllevar perdidas en las ventas a terceros, lo que 

supondría menos costes y menos ventas para la empresa en cuestión. 

 

Riesgo asociado a la competitividad: El sector donde opera esta empresa es un sector 

con enorme competitividad, lo que genera otro gran riesgo que depende totalmente de los 

precios del sector, la demanda que se produzca, o las calidades de los productos que se 

ofrezcan. 

 

Dentro de los riesgos de control podríamos encontrar: 

 

Riesgo de control de las transacciones en monedas extranjera: al depender totalmente 

del grupo, las transacciones que se realizan con él se realizan en moneda extranjera, por 

lo que es importante saber el tipo de cambio que teóricamente se debería aplicar, según 

la normativa contable, para evitar fallos. Como el tipo de cambio está en constante 

cambio, el impacto del riesgo de aplicar un tipo de cambio antiguo o incorrecto es grande.  

 

Riesgo en la contabilidad interna: dentro del grupo al que pertenece la empresa, hay 

una empresa encargada de la contabilidad de todas las demás filiales que pertenecen al 

grupo. Esta empresa opera fuera de España y se rige bajo otras leyes las cuales pueden 

diferir de la española, aunque esto no es lo que supone el riesgo para la empresa. El riesgo 

que se encuentra dentro de la contabilidad nacional sería el riesgo de que haya 

transacciones que no hayan sido registradas en ella, por el posible cambio de una 

contabilidad a otra. Además de la diferencia en las leyes, también hay diferencia en la 

moneda, ya que la empresa opera en su moneda nacional que es diferente al euro, por lo 

que se añadiría también el riesgo mencionado en el apartado anterior del tipo de cambio. 

 

Dentro de los riesgos de fraude podríamos encontrar todo lo relacionado con los ingresos 

y ventas de la empresa, ya que esta área, según la NIA donde se explica este riesgo, es 

un área donde siempre existe el riesgo de fraude, y el auditor tiene que trabajar basándose 

en la presunción de que estos riesgos existen16. Y como los ingresos vienen directamente 

de las partes vinculadas, el área de partes vinculadas también contará con riesgo de 

 
16 Véase NIA-ES 240, punto 26 
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fraude, donde se incluyen las transacciones significativas que se realicen fuera del uso 

normal.  

4. REVISION ANALITICA 

 

4.1. Comparación de los estados financieros  

 

Para conocer cuáles son las áreas con más riesgo de la empresa a auditar, debemos realizar 

un análisis básico de la composición de la empresa para saber que partidas tienen más 

valor y por ende, son más importantes.  

En nuestro caso particular, esta empresa se lleva auditando bastantes años, por lo que se 

dispone de un conocimiento previo de las áreas con más riesgo, y, además, una vez 

revisados los principales acontecimientos del actual ejercicio, no se han producido 

cambios significativos. 

 

A continuación, se adjuntan las tablas con las partidas más significativas de la empresa. 

Se analizarán las correspondientes al activo, pasivo y patrimonio neto, y pérdidas y 

ganancias. 

 

Tabla 1: balance de situación, activo. 

 

Con respecto al activo, dentro del activo no corriente, la primera magnitud significativa 

que podemos ver son los activos por impuesto diferido, los cuales suponen casi un 25% 

del total.  

 

 2021 % sobre el total 

   A) ACTIVO NO CORRIENTE 1.089.570,30 31,37% 

         I. Inmovilizado Intangible         1.852,25 0,05% 

         II. Inmovilizado Material          201.224,45 5,79% 

         V. Inversiones financieras a L/P 21.753,59 0,63% 

         VI. Activos por impuesto diferido 864.740,02 24,90% 

   B) ACTIVO CORRIENTE                          2.383.300,34 68,63% 

         II. Deudores comerciales y otras ctas. co 1.064.450,87 30,65% 

            1. Clientes ventas y Prestación Servicios 983.586,36 28,32% 

            3. Otros deudores 80.864,51 2,33% 

         IV. Inversiones financieras a C/P 630,00 0,02% 

         V. Periodificaciones a C/P 2.364,88 0,07% 

         VI. Efectivo y otros activos líquidos 1.315.854,59 37,89% 

   TOTAL ACTIVO (A + B) 3.472.870,64 100% 
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Dentro del activo corriente, las partidas más significativas son los deudores comerciales, 

que engloban un 30% del total, y la tesorería, que forma casi un 40% del total del activo. 

Con estos datos, ya podríamos saber cuáles son las áreas más importantes, dentro del 

activo de la empresa. 

 

Tabla 2: balance de situación, patrimonio neto y pasivo. 

 2021 % sobre el total 

   A) PATRIMONIO NETO     2.649.120,25 76,28% 

      A-1) Fondos propios 2.639.626,69 76,01% 

         I. Capital 640.519,95 18,44% 

         III. Reservas 1.738.130,76 50,05% 

         VII. Resultado del ejercicio 260.975,98 7,51% 

      A-3) Subvenciones, donación. y legados recibidos 9.493,56 0,27% 

   B) PASIVO NO CORRIENTE 160.417,07 4,62% 

         II. Deudas a L/P 156.470,16 4,51% 

         IV. Pasivos por impuesto diferido 3.946,91 0,11% 

   C) PASIVO CORRIENTE 663.333,32 19,10% 

         I. Provisiones a C/P 7.158,94 0,21% 

         II. Deudas a C/P 86.141,44 2,48% 

         IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 570.032,94 16,41% 

   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 3.472.870,64 100,00% 

 

Con respecto al pasivo y patrimonio neto, lo que más llama la atención a simple vista, es 

el poco porcentaje que supone el pasivo, tanto corriente como no corriente, sobre el total, 

ya que no llega al 25% entre ambos. Además, la mayoría del porcentaje, exactamente el 

19%, pertenecen a deudas a corto plazo con acreedores, lo que nos da una fácil imagen 

de la solvencia de la empresa en cuestión.  

 

En cuanto al patrimonio neto, se puede apreciar que los fondos propios están formados 

principalmente por las reservas y por el capital. Las subvenciones no tienen apenas 

importancia en el porcentaje total. 

 

Tabla 3: Pérdidas y ganancias. 

 
PERDIDAS Y GANANCIAS  2021 

      1. Importe neto cifra de negocios 3.610.765,95 

      4. Aprovisionamientos -97.175,55 

      6. Gastos de personal -2.828.122,09 

      7. Otros gastos de explotación -337.025,21 

      8. Amortización del inmovilizado -56.739,56 

      9. Imputación subvenciones inmovil.no financ 257,06 

   A) Resultado explotación (del 1 al 12) 291.960,60 

      13. Ingresos financieros 7.971,57 
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         b) Otros ingresos financieros 7.971,57 

      14. Gastos financieros -7.971,55 

      16. Diferencias de cambio 56.007,36 

   B) Resultado financiero (13+14+15+16+17+18) 56.007,38 

   C) Resultado antes de impuestos (A+B) 347.967,97 

      19. Impuestos sobre beneficios -86.992,00 

   D) Resultado del ejercicio (C+19)  260.975,98 

 

Por último, con respecto al apartado de pérdidas y ganancias, se puede apreciar que los 

dos epígrafes que más llaman la atención son el de los gastos de personal y el importe 

neto de la cifra de negocios.  

 

Con relación a la poca cuantía de inmovilizado material que posee la empresa, los gastos 

en amortización sobre el inmovilizado suponen solo un 26,41%. Otro de los valores 

importantes en esta empresa, es el del epígrafe de diferencias de cambio, y es normal que 

esta cuantía tenga un valor relativamente elevado, ya que, como se había comentado 

anteriormente, la entidad se mueve en entornos con diferentes monedas. 

 

4.2. Principales ratios económicos 

 

Una vez realizado el análisis de los estados financieros, para seguir con la revisión 

analítica, deberemos calcular las principales ratios para conocer la estructura de la 

empresa y para encontrar posibles riesgos que no hayamos visto antes. Todas las ratios 

que se van a calcular se harán con estos datos:  

Análisis financiero 2021 2020 
ANC 1.089.570,30 1.180.813,61 

Existencias 0,00 0,00 
Realizable 1.067.445,75 917.304,07 
Disponible 1.315.854,59 1.774.905,73 

AC 2.383.300,34 2.692.209,80 
PN 2.649.120,25 3.030.506,81 

PNC 160.417,07 226.819,87 
PC 663.333,32 615.696,73 

TOTAL ACTIVO y PASIVO+PN 6.945.741,29 7.746.046,81 
RAIT 291.960,60 269.675,36 
Gastos Financieros 7.971,57 10.395,06 

RAT 347.967,97 300.772,16 
Resultado del Ejercicio 260.975,98 636.525,38 
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En los apartados que se van a realizar a continuación nos centraremos solo en los datos 

del ejercicio actual, más tarde en la conclusión de este análisis, comentaremos las 

diferencias significativas entre el ejercicio actual y el anterior. 

 

4.2.1. Situación financiera a corto plazo 

 

CORTO PLAZO 2021 2020 

Capital Circulante 1.719.967,02 2.076.513,06 

Liquidez general 3,59 4,37 

Liquidez inmediata 3,59 4,37 

Tesorería 2,26 2,883 

 

Como se puede ver el capital circulante tiene un valor positivo, lo que muestra una 

situación financiera holgada, ya que el activo corriente supera al pasivo corriente. 

En cuanto a la liquidez, tanto la general como la inmediata, tienen el mismo valor, ya que 

esta empresa no cuenta con existencias en su balance. Este valor en ambas ratios supera 

la unidad, por lo que la empresa tiene liquidez más que suficiente para hacer frente a las 

deudas a corto plazo, cosa que se había comentado anteriormente. 

Por último, la ratio de tesorería también tiene un valor superior a la unidad, ya que el 

disponible con el que cuenta la empresa es bastante elevado. 

 

4.2.2. Situación financiera a largo plazo 

 

LARGO PLAZO 2021 2020 

Solvencia 4,14 4,39 

ANC/Activo 15,69% 15,24% 

AC/Activo 34,31% 34,76% 

Pasivo/PN+Pasivo 11,86% 10,88% 

PN/PN+Pasivo 38,14% 39,12% 

PC/PN+Pasivo 9,55% 7,95% 

Rec. Per/PN+Pasivo 40,45% 42,05% 

Cobertura inmovilizado con rec. propios 2,43 2,57 

Cobertura inmovilizado con rec. permanentes 2,58  2,76 

 

De todas las ratios sobre la situación a largo plazo, la más importante es la de la solvencia 

de la empresa. En este caso, la empresa en cuestión goza de una ratio muy superior a la 

unidad, lo que significa que la empresa puede afrontar de sobra las deudas con el valor de 

sus activos, ya que se relaciona el activo total con el pasivo total. Es cierto que este valor 
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no debería ser muy alto, ya que se podrían estar utilizando recursos propios de una forma 

proporcionalmente elevada, lo que podría ser dañino para la rentabilidad financiera de la 

empresa. En el siguiente apartado veremos si esto se cumple.  

En cuanto a las demás ratios, se han calculado de una manera más teórica, ya que 

dependiendo de las características de la empresa, podrían aportar buena información, pero 

en este TFM no incidiremos en su análisis.  

 

4.2.3. Análisis de endeudamiento y rentabilidad 

 

ENDEUDAMIENTO 2021 2020 

Endeudamiento general 0,31 0,28 

Composición 0,24 0,37 

 

Con respecto al endeudamiento, a partir de la primera ratio, se puede apreciar que lo 

comentado durante toda esta revisión analítica es razonable, ya que esta ratio se situación 

bastante por debajo de la unidad, además, gracias a la segunda ratio la cual muestra la 

composición de esta deuda, con el cociente entre el pasivo no corriente y el pasivo 

corriente, se puede ver como tiene más proporción de deuda a corto plazo, lo que es muy 

positivo para la empresa.  

 

RENTABILIDAD 2021 2020 

Rentabilidad económica 7,51% 16% 

Rentabilidad financiera 9,89% 21% 

 

Por último, acerca de la rentabilidad de la empresa, ambas ratios, tanto la económica como 

la financiera, se sitúan en niveles altos, lo que justifica los buenos resultados de la empresa 

en el último ejercicio. 
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4.3. Conclusiones 

 

Una vez realizada toda la revisión analítica, se concluye con que la empresa no se 

encuentra en situación de riesgo o de gran dificultad, sino todo lo contrario, ya que, 

comparando las ratios anteriormente analizadas, con las del ejercicio anterior, se puede 

observar como las rentabilidades, tanto económica como financiera, han disminuido, pero 

siguen teniendo valores altos. La autofinanciación y el poco endeudamiento al cual está 

sometido esta empresa, sería lo más destacable. 

 

En cuanto a la liquidez, todas las ratios a corto plazo han disminuido conforme al año 

anterior y aproximadamente lo han hecho todas en torno a un punto, lo que en el corto 

plazo no es perjudicial, porque siguen siendo buenos datos, pero si miramos a largo plazo, 

una bajada de un punto por año podría suponer problemas de liquidez a la empresa dentro 

de unos 2-3 años, por lo que esto llama la atención y es algo que la sociedad deberá tener 

en cuenta. 

 

Conforme a la solvencia, con respecto al ejercicio anterior ha empeorado, pero sigue 

teniendo un valor muy alto por lo que no es preocupante. Este ratio, y el de tesorería van 

relacionados y como se ve, ambos han empeorado, por lo que habrá que analizar a que se 

debe ese empeoramiento de la tesorería durante el transcurso de la auditoria. 

 

También es cierto que, ratios como la de endeudamiento, han empeorado, ya que ha 

ascendido conforme al anterior ejercicio, pero el aumento es mínimo por lo que no supone 

ningún tipo de problema para la empresa. Además, fijándonos en la composición de este 

endeudamiento, podemos apreciar como en el anterior ejercicio la deuda a largo plazo era 

mayor que en el actual, lo que supone una mejoría por parte de la sociedad. 

 

Por último, conforme a todos los datos de los estados financieros, las áreas más relevantes 

y sobre las que nos tendríamos que centrar serian: gastos de personal, clientes/ingresos, 

partes vinculadas y el área de tesorería.  

 

Si a esto le sumamos la conclusión que habíamos obtenido en el tercer apartado, relativo 

a los riesgos que afectaban a esta empresa, las áreas con más riesgo y donde habría que 

hacer más hincapié serian la de ventas y la de partes vinculadas con el grupo. 
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5. CÁLCULO DE LA MATERIALIDAD 

 

Después de haber descrito y estudiado los riesgos de esta empresa, lo siguiente que se 

debe hacer dentro de la fase de planificación es calcular la materialidad.  

 

La NIA-ES 320 es la encargada de definir este concepto, también conocido como 

importancia relativa. Se define como “la cifra o cifras determinadas por el auditor, por 

debajo del nivel de la importancia relativa establecida para los estados financieros en su 

conjunto, al objeto de reducir a un nivel adecuadamente bajo la probabilidad de que la 

suma de las incorrecciones no corregidas y no detectadas supere la importancia relativa 

determinada para los estados financieros en su conjunto”17. 

 

Aunque en esta NIA-ES se define todo lo relacionado con la materialidad, no da guías 

concretas acerca de cómo llevar a cabo su cálculo. Para saber cómo calcularla, tendremos 

que acudir a la Guía de Actuación 38 de Materialidad del ICJCE (Instituto de Censores 

Jurados de Cuentas de España).  

 

En esta guía se redacta un esquema el cual podemos seguir para determinar la 

materialidad. Además, también encontramos numerosos factores que se tendrán en cuenta 

a la hora de identificar la magnitud base para calcular la importancia relativa. 

 

5.1. Determinar la importancia relativa para los estados financieros en su 

conjunto y para la ejecución del trabajo  

 

Nos encontramos ante una empresa la cual no tiene gastos o ingresos inusuales, la 

rentabilidad obtenida está acorde a la media del sector donde opera y además, ha venido 

obteniendo beneficios en los últimos ejercicios económicos. Con todos estos datos y 

basándonos en la guía de Censores, la magnitud económica que más nos llama la atención 

para utilizarla como magnitud base a la hora de realizar el trabajo de ejecución es el 

resultado antes de impuestos de las actividades continuadas. El importe total de esta 

magnitud es de 347.967,97 euros.  

 

 
17 Véase NIA-ES 320, punto 9 
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Ahora tendremos que determinar el porcentaje por el cual se va a multiplicar la magnitud 

anteriormente elegida. En el caso de ser importes base netos, los porcentajes razonables 

oscilan entre un 5% y un 10%. En el caso de ser importes base brutos, los porcentajes 

serian menores, oscilarían entre un 0,5% y un 3%. Este porcentaje dependen totalmente 

del juicio profesional del auditor.  

 

Como hemos seleccionado un importe base neto, tendremos que elegir un porcentaje entre 

el 5 y el 10%. Basándonos en la revisión analítica anteriormente realizada y en nuestro 

juicio profesional, se ha decidido aplicar un porcentaje del 8%. Se ha visto que la empresa 

no cuenta con factores de riesgo alto, sino todo lo contrario, por lo que se ha decidido 

aplicar un porcentaje más próximo al 10%. En conclusión, la importancia relativa para 

los estados financieros en su conjunto tendría un valor de 27.837,43 euros. 

 

Una vez fijada la importancia relativa para los estados financieros en su conjunto, se debe 

determinar la importancia relativa para la ejecución del trabajo. Según la Comisión 

Técnica y de Calidad, esta importancia relativa no puede exceder del 85% de la 

importancia para los estados financieros en su conjunto18. Basándonos en que esta 

empresa lleva varios años siendo auditada y que en ejercicios anteriores no se han 

detectado muchas incorrecciones, se considera razonable aplicar un 85% sobre la 

materialidad de los estados financieros. Por lo que, la importancia relativa para la 

ejecución del trabajo asciende a 23.661,81 euros. 

 

5.2. Determinar el umbral para incorreciones claramente insignificantes 

 

Por último, de acuerdo con la NIA-ES 450, tendremos que determinar el umbral para las 

incorreciones claramente insignificantes. Esta NIA no establece como calcular este 

importe, pero la Comisión Técnica y de Calidad recomienda que oscile entre un 5 y un 

10% de la materialidad determinada para los estados financieros en su conjunto19. 

 

Utilizando los mismos argumentos que se han utilizado para determinar la importancia 

relativa para la ejecución del trabajo, se considera razonable aplicar el máximo porcentaje 

 
18 Véase Guía de actuación sobre importancia relativa o materialidad; Guía 38. (2014) 
19 Véase Guía de actuación sobre importancia relativa o materialidad; Guía 38. (2014) 
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posible, es decir, un 10% sobre la materialidad de los estados financieros. Por lo tanto, el 

umbral para las incorreciones claramente insignificantes tiene un valor de 2.783,74 euros. 

 

5.3. Tabla resumen de las materialidades  

 

En resumen, las materialidades calculadas a juicio del auditor son:  

 

IMPORTANCIA RELATIVA  

Materialidad para los estados financieros en su conjunto 27.837,43 

Materialidad para la ejecución del trabajo 23.661,81 

Umbral para las incorrecciones claramente insignificantes 2.783,74 

 

6. FASE DE EJECUCIÓN  

 

A continuación, se llevará a cabo la parte gruesa del trabajo de auditoría, y en la cual, se 

utiliza todo lo que se ha determinado en la fase de planificación. Esta es la parte en la que 

más trabajé durante mi contrato de prácticas, por lo que esta parte será la más extensa del 

trabajo.  

 

En esta fase, se llevan a cabo las pruebas de auditoría sobre las áreas con más riesgo, 

según el juicio del auditor, a fin de buscar si existen errores de incorreción material dentro 

de estas áreas o no.  

 

Cada área tiene asignada su propia letra, y este archivo está dividido por hojas donde cada 

hoja es una prueba de auditoría. 

 

Es importante aclarar que en todas las áreas se está trabajando con información contable 

que se facilita antes de la formulación de las cuentas anuales, por lo que más adelante se 

hablará de saldos provisionales y saldos definitivos durante la mayoría de las áreas. 

Generalmente esto no tendría que ser así, ya que se tendría que trabajar sobre saldos 

definitivos y completamente cerrados, es por ello por lo que se hace este apunte antes de 

entrar de lleno en todas las áreas de la fase de ejecución. 
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6.1. Área de Partes vinculadas 

 

Lo primero que se debe realizar para comenzar con las diferentes pruebas, es actualizar 

las sumarias con los datos del sumas y saldos que corresponde al ejercicio actual. Si estas 

pruebas las empezamos a realizar antes del cierre del ejercicio, este sumas y saldos será 

provisional, por lo que situaremos los datos en la columna de saldo provisional. Es 

importante que las pruebas de auditoría se realicen finalmente con el sumas y saldos 

definitivo, por lo que siempre, antes de cerrar un papel de trabajo, habrá que revisar que 

estamos trabajando con el saldo definitivo. 

 

Una vez traspasada esta información, ya podemos comenzar con las pruebas de auditoría. 

 

Esta prueba cuenta con numerosos papeles de trabajo, ya que como se había comentado 

en apartados anteriores, es una de las áreas con más riesgo debido al carácter de la 

empresa.   

 

6.1.1. Extractos contables: cuentas acreedoras y deudoras 

 

Este papel de trabajo se divide en dos, por un lado, las cuentas acreedoras (Ver Anexo 1.)  

 y por otro, las deudoras. (Ver Anexo 2.) Se traspasan los extractos contables de las 

cuentas a pagar y a cobrar relacionadas con empresas del grupo y asociadas, 

respectivamente. Los datos que se obtienen se cruzan con la sumaria y se obtiene la 

composición del saldo a 31/12. Además, se obtiene el volumen de operaciones 

dependiendo de cada empresa del grupo.  

 

Circularización partes vinculadas: 

 

De todas las cuentas que se analizan en los dos anteriores papeles de trabajo, se 

seleccionan las cuentas con saldo distinto a cero y se les envía la correspondiente carta de 

circularización. Si se obtiene contestación, se vincula al papel de trabajo a través de la 

columna Ref. contestación, si no, se llevaran a cabo otros procedimientos como la 

conciliación (Ref. concil.) o procedimientos alternativos (Ref. altern.) y se tendrán que 

vincular al papel de trabajo. En este caso obtenemos contestación, así que no es necesario 

hacer ningún procedimiento mas y se rellenan las casillas en gris. Ver Anexo 3.  
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6.1.2. Comprobación transacciones partes vinculadas 

 

Para realizar este papel de trabajo, primero se identifican las partes vinculadas y segundo, 

se traspasa el importe de los saldos y transacciones de todas las partes vinculadas para 

compararlos con la información revelada en la memoria de las cuentas anuales del 

ejercicio actual. Si no se obtienen diferencias se marca conforme. Ver Anexo 4. 

 

El volumen de las operaciones que se había calculado antes era para compararlo con el 

valor de la contabilidad de la empresa, y para ver si el valor de las transacciones era 

conforme. En este caso, el valor contable y el volumen calculado anteriormente coincide, 

por lo que el papel de trabajo es conforme y no hay problema, pero si esto no hubiera sido 

así, y se hubieran encontrado transacciones significativas y/o inusuales, tendríamos que 

hacer seguimiento de la NIA-ES 550 y de los requerimientos 22,23 y 24. El primero dice 

que “si identifica partes vinculadas o transacciones significativas con partes vinculadas 

que la dirección no haya identificado o no le haya revelado previamente, el auditor 

comunicará de inmediato la información relevante a los restantes miembros del equipo 

del encargo”.20 El segundo que “en relación con las transacciones significativas 

identificadas que se hayan realizado con partes vinculadas y que sean ajenas al curso 

normal de los negocios de la entidad, el auditor: (a) inspeccionará, si los hay, los 

contratos o acuerdos subyacentes y evaluará si: (i) el fundamento empresarial de las 

transacciones sugiere que pueden haberse realizado con el fin de proporcionar 

información financiera fraudulenta, o de ocultar una apropiación indebida de activos; 

(ii) las condiciones de las transacciones son congruentes con las explicaciones de la 

dirección; y (iii) las transacciones se han contabilizado adecuadamente y se han revelado 

de conformidad con el marco de información financiera aplicable; y (b) obtendrá 

evidencia de auditoría de que las transacciones han sido adecuadamente autorizadas y 

aprobadas”.21 Y el ultimo dice que “en el caso de que la dirección haya afirmado en los 

estados financieros que una transacción con una parte vinculada se efectuó en 

condiciones equivalentes a las que prevalecen en una transacción realizada en 

condiciones de independencia mutua, el auditor obtendrá evidencia de auditoría 

suficiente y adecuada sobre dicha afirmación”.22  

 
20 Véase NIA-ES 550, punto 22 (a) Ref.: Apartado A35 
21 Véase NIA-ES 550, punto 23 Ref.: Apartados A38-39; A40-41 
22 Véase NIA-ES 550, punto 24 Ref.: Apartados A42-45 
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6.1.3. Clientes con empresas del grupo: antigüedad de saldos y PMC 

 

Este papel de trabajo se lleva a cabo debido a la naturaleza de la sociedad y a la 

importancia de los saldos de clientes con empresas del grupo, es por esto, que estos saldos 

requieren un análisis más significativo.  

 

Primero se realiza un análisis de la antigüedad de los saldos y se comparan con los datos 

del ejercicio anterior. En el análisis de antigüedad, se puede apreciar que los saldos están 

formados por facturas del último trimestre del ejercicio. Una vez obtenida la antigüedad, 

se realiza el cálculo del periodo medio de cobro. El PMC se calcula a partir de la suma de 

los ingresos de la empresa, esta suma se divide entre los 365 días del año y se obtiene el 

valor de las ventas teóricas que la empresa realiza al día. Una vez obtenido este valor, se 

divide la suma de los saldos de las cuentas de clientes entre él, y obtenemos el valor del 

periodo medio de cobro teórico.  

 

El periodo medio de cobro teórico tiene un valor de 99 días (el año pasado el PMC era de 

94 días), mientras que la empresa cobra las facturas a 90 días. En este caso, el PMC 

teórico ha aumentado conforme al ejercicio anterior en 5 días, pero sigue estando muy 

próximo al PMC real, ya que solo tienen una diferencia de 9 días, por lo que no se 

observan indicios de deterioro en dichos saldos y se presume conforme el papel de trabajo.  

Ver Anexo 5. 

 

6.1.4. Valoración de saldos y operaciones en moneda extranjera 

 

Como se había comentado en la planificación de la auditoría, esta empresa trabaja con 

monedas diferentes a la nacional, en concreto dólares (USD), así que, se debe estudiar si 

todas estas operaciones y saldos están correctamente valorados según la normativa actual.  

 

Lo primero que hacemos es traspasar al papel de trabajo todas las cuentas en moneda 

extranjera que la sociedad mantiene con empresas vinculadas y que a fecha 31/12 

presentan saldo distinto a cero. Según la normativa, el tipo de cambio a cierre del ejercicio 

que tendría que haber aplicado la empresa era 1,1326 EUR/USD. Se dividen los importes 

en moneda extranjera entre este tipo de cambio y se comparan con los valores de la 
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sumaria. Se obtienen diferencias insignificantes que suponemos provienen del cálculo 

con decimales. Esta parte estaría correcta, se pasa a la siguiente. 

 

La segunda parte que debemos realizar es la valoración de las operaciones, para ello, se 

traspasan al papel de trabajo la totalidad de las facturas emitidas por la empresa en 

moneda extranjera con el mismo objetivo que él de los saldos, analizar su correcta 

valoración, o no, teniendo en cuenta el tipo de cambio que aplica la empresa a dichas 

operaciones. Para ello se seleccionan las facturas de mayor importe de su principal cliente. 

Se procede a comparar el importe de la factura en USD con el importe contabilizado por 

la empresa en EUR de forma que se obtenga el tipo de cambio que se ha aplicado por 

parte de la empresa. Se compara este tipo de cambio con el que se debería haber aplicado 

en cada transacción y se analizan las diferencias obtenidas. La empresa valora las 

operaciones aplicando el tipo de cambio del último día del mes anterior, debido a sus 

políticas internas, lo que genera diferencias en la valoración, ya que, según las normas de 

registro contable, la valoración se debe realizar aplicando el tipo de cambio al contado, o 

el tipo de cambio medio del periodo (máximo mensual). Estas diferencias suman un total 

de 15.386,55€, lo que, claramente, supera el umbral de incorreciones claramente 

insignificantes, por lo que se propone la reclasificación por ese importe, pasando de la 

cuenta 705.4/5 a la 768. Una vez propuesta la reclasificación, se cierra el papel de trabajo, 

ahora depende de la empresa que acepte o no, este ajuste contable. Ver Anexo 6. 

 

6.1.5. Revisión analítica de las partes vinculadas 

 

Por último, y para cerrar la prueba de auditoría dentro de esta área, se realiza una pequeña 

revisión analítica de las cuentas con partes vinculadas a modo de resumen.  

 

Se traspasan al papel de trabajo las cuentas con partes vinculadas y se observa que en el 

actual ejercicio, se ha producido un incremento de los saldos/transacciones con partes 

vinculadas asociado al incremento en los costes de la propia empresa y, en consecuencia, 

de su ingresos. Pasado el año de la pandemia, se han incrementado los gastos de personal, 

sus ingresos y por tanto, los saldos asociados a las stock options (la empresa paga a los 

trabajadores una parte de su salario en forma de acciones de la propia matriz) y a clientes. 

Además, el PMC, como ya se había explicado, ha aumentado ligeramente en 4 días, pero 

se sigue manteniendo estable en torno a los 90-100 días aproximadamente. Ver Anexo 7. 
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Esto sería todo con respecto al área de las partes vinculadas, una de las más importantes 

y donde más trabajo se realiza, proseguiremos con el área de ventas.  

 

6.2. Área de Ventas 

 

Como se había comentado en el segundo apartado de este trabajo, la sociedad que estamos 

auditando es un centro de costes del grupo de empresas al que pertenece. Debido a esto, 

la facturación a las empresas del propio grupo se produce en función de sus costes 

mensuales operativos, es decir, gastos operativos, gastos de personal, etc. más un 10% de 

margen acordado según los contratos con las diferentes empresas. Actualmente, la 

sociedad cuenta con dos acuerdos junto a otra empresa del grupo. El primer acuerdo es 

relativo a servicios de i+d y tiene una duración de un año, que se prorroga 

automáticamente. El segundo acuerdo hace referencia a servicios de marketing y tiene 

una duración de 5 años, prorrogable automáticamente de año en año. En ambos contratos 

están fijados los precios. Ver Anexo 10. 

 

Vistos estos dos contratos, obtenemos la conclusión de que los ingresos de la empresa 

son los costes + 10%, y que además ambos contratos se cumplen. 

 

6.2.1. Revisión analítica de las ventas 

 

En esta área, la revisión analítica va a ser más exhaustiva en comparación con la realizada 

en el área de partes vinculadas. Lo primero que haremos será el análisis intermensual de 

ventas. Para ello, tendremos que actualizar el cuadro de ventas, con los ingresos 

mensuales de este año, para así poder compararlos con los ingresos de ejercicio pasados. 

En términos globales, las ventas han aumentado entorno a un 11% con respecto al 

ejercicio anterior, esto se debe principalmente al incremento en los gastos de personal, ya 

que se han vuelto a dar los bonos que se daban antes de la pandemia. Además, en el 

gráfico de las ventas, se puede ver claramente como en la mayoría de los meses, las ventas 

son mayores, a excepción de los primeros meses donde aún se estaba recuperando la 

economía del COVID. La segunda parte de este análisis es el análisis de los ratios más 

significativos, algunos de ellos ya se habían calculado en el cuarto apartado del trabajo, 

por lo que no se van a repetir, pero otros, relacionados con la actividad de la empresa no 

se habían tenido en cuenta, así que nos centraremos en ellos. Los gastos de personal sobre 
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ventas no han variado mucho con respecto al ejercicio anterior, se mantienen en un 76%. 

Los otros gastos de explotación sobre ventas se han reducido en un 2% conforme al 

ejercicio anterior, debido al incremento en el importe neto de la cifra de negocios. 

Conforme al crecimiento de la cifra de negocio, el cambio es total, ha aumentado 

prácticamente en un 20%, pasando de un -9% a un 11,70%, debido como habíamos dicho 

antes, a la reactivación de la económica y con ella, los gastos habituales. Ver Anexo 8. 

 

En conclusión, el aumento de las ventas está justificado por el incremento de los costes 

de personal.  

 

6.2.2. Comprobación aprovisionamiento y gastos base  

 

Para este papel de trabajo, previamente se tenía que haber realizado otro con el listado de 

compras y gastos, el cual realizo mi tutora, quien también era parte del equipo de esta 

auditoría a esta empresa. Se selecciona un mes al azar, en este caso junio, y se traspasa la 

relación de gastos y compras preparada por el jefe de contabilidad, quien posteriormente, 

las envía a Malasia para su contabilización a nivel de SAP (software utilizado por la 

empresa para llevar la contabilidad intragrupo). Se envían a Malasia ya que es allí donde 

se lleva la contabilidad intragrupo de la empresa, como se había comentado durante todo 

el trabajo. Se genera un listado dependiendo del modo de pago de dichas facturas. En 

Malasia se contabiliza en SAP bajo los US GAAP, que son los principios de contabilidad 

empleados por las empresas de los Estados Unidos, lo que sería el equivalente al plan 

general contable español. En Malasia, con estos datos y junto con los del coste de 

personal, generan la correspondiente factura de venta y proceden a su contabilización en 

SAP. El jefe de contabilidad, por último, comprueba que la contabilidad en España 

coincide con la contabilización de las facturas en Malasia. Una vez con este listado se 

seleccionan las facturas de mayor importe y se pasan al papel de trabajo que se iba a 

explicar a continuación. 

 

En este papel, se analizan los gastos y compras que suponen parte de la base para 

determinar el importe de la factura de venta por los servicios prestados el mes de junio. 

El objetivo es que, para los gastos que se han seleccionado, se verifiquen los controles 

detectados en la planificación del área y en la revisión del proceso de compras, además 

de revisar su correcta contabilización y comprobar el respectivo pago de estos. En 
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conclusión, estamos conforme con la contabilización y con los controles, ya que no se 

han detectado incorreciones. Ver Anexo 9. 

 

Trabajo en áreas con riesgo bajo: 

 

6.3. Área de Acreedores 

 

Aunque esta área este prácticamente exenta del riesgo, se incluye en el TFM ya que es 

una de las áreas que se ha trabajado. Una vez actualiza la sumaria relativa a los acreedores, 

se puede comenzar a realizar el trabajo de campo. 

 

6.3.1. Circularización de proveedores y acreedores: muestra y selección 

 

Se selecciona una muestra de saldos de proveedores y acreedores a circularizar. De 

acuerdo con la fase de planificación, esta área tiene un riesgo inherente bajo, un riesgo de 

control medio y no es un área con RIM significativo. Con esta valoración del riesgo, se 

establece que solo se va a circularizar al proveedor más significativo y que no sea una 

parte vinculada.  

 

La muestra se ha seleccionado sobre las cuentas 400 y 410. Comenzamos traspasando el 

balance de sumas y saldos al papel de trabajo. A partir de la suma del debe y el haber, 

sacamos el saldo total a 29/11, y mediante un filtro por columnas, se obtiene el proveedor 

con más saldo pendiente, o lo que es lo mismo, el más significativo. Se selecciona 

Proveedores Urbanos S.A. Una vez seleccionado el proveedor a circularizar, se tendrán 

que preparar las cartas de confirmación al cierre del ejercicio y enviarlas en una fecha 

cercana al cierre. Se entregarán estas cartas al cliente, en este caso la empresa que estamos 

auditando, y anotaremos la fecha de la primera circularización. Se solicita a la empresa el 

mayor de los acreedores circularizados, la composición del saldo a la fecha de la 

circularización, las condiciones de pago pactadas con el proveedor y el volumen facturado 

en el ejercicio. Todos estos datos se tendrán que cruzar con los datos contables que 

habíamos actualizado al principio. Ver Anexo 11. 
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6.3.2. Extracto contable y control de circularización  

 

En el primer papel de trabajo traspasamos el extracto contable del proveedor 

anteriormente seleccionado y se obtienen la composición del saldo y el volumen de 

operaciones. 

En el siguiente y el más importante, se lleva el control de la circularización del proveedor 

seleccionado. Tenemos dos recuadros que se rellenan con la primera fecha de 

circularización y con la segunda. Estas fechas nos sirven de ayuda para saber si se tienen 

que realizar procedimientos alternativos o no. Los procedimientos alternativos se realizan 

cuando el proveedor que queremos circularizar no responde a nuestras cartas, es bastante 

común que esto suceda, ya que estos acreedores no tienen la obligatoriedad de responder 

a nuestras cartas, y es por eso por lo que se añade este otro papel de trabajo.  

 

Siguiendo con la explicación del actual papel de trabajo, se parte de la muestra obtenida 

anteriormente, y se comparan los datos según la contabilidad y según el proveedor. Ver 

Anexo 12. 

 

Como no se ha recibido ninguna contestación, tendremos que realizar procedimientos 

alternativos, ya que no tenemos datos para comparar con los datos de contabilidad, y que 

nos aseguren la imagen fiel. Ver Anexo 13. 

 

6.3.3. Procedimientos alternativos  

 

Traspasamos a este papel de trabajo la información del mayor que nos ha sido facilitada 

por la empresa y comprobamos que aquellos saldos correspondientes a las facturas 

pendientes se van cancelando. Para ello, y dado que es un proveedor con saldo cero, se 

solicita la factura y el justificante bancario de la última factura del ejercicio actual y de la 

primera del siguiente. Vistas ambas facturas se considera conforme que el saldo a 31/12 

es cero, por lo que se podría dar por finalizado este papel de trabajo. Ver Anexo 14. 

 

6.3.4. Acreedores con saldo deudor y corte de operaciones 

 

A continuación, se realiza un papel de trabajo donde se traspasan los saldos deudores de 

acreedores, que se han obtenido a partir de la sumaria. A 31/12, constan varios saldos de 
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acreedores que tienen saldo deudor, pero sus importes no son significativos por lo que no 

requieren análisis adicionales. Si esto no fuese así, tendríamos que analizar el origen de 

esos saldos deudores y luego determinar si existe necesidad de reclasificar los saldos 

significativos, proponiendo el ajuste correspondiente. Ver Anexo 15. 

 

Para el corte de operaciones, se solicitan las últimas facturas del ejercicio actual y las 

primeras del siguiente, para ver si los gastos están correctamente imputados en el ejercicio 

correspondiente. La empresa nos facilita las facturas pertenecientes a diciembre y a enero, 

y se analizan en el libro diario para ver si están correctamente contabilizadas. Conforme 

al ejercicio actual, todas las facturas están correctamente contabilizadas, pero conforme 

al siguiente, se detectan gastos que no están periodificados. Estos gastos tienen un importe 

total de unos 7.000€, como supera el valor del umbral de incorreciones claramente 

insignificantes, se propone el ajuste. En conclusión, estamos conformes con el papel de 

trabajo, a excepción del último ajuste propuesto y de su aceptación por la empresa, o no. 

Ver Anexo 16. 

 

6.4. Área de Inmovilizado material 

 

Una vez descrito todo el trabajo realizado en las áreas con riesgo de esta empresa, se da 

paso al último apartado de esta fase de ejecución, y con el que se cerraría el trabajo de 

auditoría, a excepción de las conclusiones. El área de Inmovilizado no tiene apenas riesgo, 

ya que los movimientos que se producen son mínimos y no cambian mucho con respecto 

a los anteriores ejercicios, pero se ha trabajado para comprobar la evolución del 

inmovilizado en la empresa y para ver si la entidad en cuestión está amortizando los 

inmovilizados de una manera correcta. 

 

6.4.1. Análisis y evolución del Inmovilizado: altas y bajas 

 

A partir del diario del cliente se realiza una tabla con las diferentes cuentas de 

inmovilizado, tanto material como intangible, y con sus respectivas cuentas de 

amortizaciones. También se incluyen en la tabla las inversiones inmobiliarias, aunque en 

el caso de esta empresa, no se cuenta con ninguna.  
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El saldo inicial se compara con la auditoria del ejercicio anterior, si esta todo bien, este 

saldo se compara con el saldo definitivo a 31/12. Si este saldo disminuye, significa que 

la empresa habrá dado de baja algún inmovilizado, cosa que nos tendrá que informar. Si 

al contrario, el saldo se incrementa, significa que la empresa habrá adquirido nuevo 

inmovilizado que habrá que tenido registrar y dar de alta. Como esta área no tiene apenas 

riesgo, se decide que se van a analizar de una forma más detallada todas las altas y bajas 

que superen los 5.250€, ya que es el importe determinado a juicio del auditor. Se pedirán 

las facturan que superen esa cifra. 

 

Una vez completada la tabla, se puede observar que en el ejercicio actual se han producido 

altas por un importe de unos 22.000€ dentro del inmovilizado material. En cuanto a las 

bajas, no se ha producido ninguna, ya que la sociedad nos comenta que mantiene los 

equipos viejos para el mantenimiento y soporte de otros elementos, por lo que nunca 

llegan a darse de baja. 

 

Por último, se comprueba que el valor total de las amortizaciones de la cuenta 281 de la 

tabla es el mismo que la cifra del saldo de la cuenta de gastos por amortización. Si esta 

diferencia es cero, se puede dar por concluido este papel de trabajo. Ver Anexo 17. 

 

Lo siguiente que tendremos que hacer será analizar con más detalle, en otro papel de 

trabajo, el alta más importante del actual ejercicio, para comprobar que todo está correcto. 

Se solicita la factura y se pasan a este papel de trabajo los datos más importantes: fecha 

contable, importe, nº y fecha de factura, y proveedor. También añadimos los datos del 

pago, realizado por el banco, para comprobar que se ha realizado. Una vez analizado 

todos estos datos, podemos concluir que hemos analizado un gran porcentaje de las altas 

y que se encuentra correctamente contabilizadas. Ver Anexo 18. 

 

6.4.2. Análisis global de amortización 

 

En este papel de trabajo se realiza el análisis del cálculo de la amortización del 

inmovilizado, para comprobar si realmente la empresa está realizando una correcta 

dotación de la amortización con respecto a la normativa contable. En concreto, lo que 

pretendemos realizar con este papel es: comprobar si los porcentajes de amortización 

están de acuerdo con la vida útil de los elementos de inmovilizado, realizar un cálculo 
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global de las dotaciones de amortización y compararlo con la dotación realizada por la 

entidad. 

 

Como en el apartado anterior, se confecciona una tabla donde se traspasan los saldos del 

inmovilizado y se compara la dotación de amortización de la empresa con la dotación 

según la auditoria. La dotación según la auditoria la calculamos nosotros teóricamente y 

a través de una fórmula que creemos que es la que se tendría que utilizar para calcularla 

de forma teórica (se aplica el % de amortización al saldo a 1-1 neto de bienes totalmente 

amortizados a dicha fecha. Para las altas y bajas consideramos la dotación a la 

amortización del 50% anual, como si se hubieran producido todas a 30/6). Ver Anexo 19. 

 

Una vez realizada la comparación de las dotaciones, se obtienen diferencias que son 

claramente insignificantes, por lo que estamos conforme con el papel de trabajo. 

 

7. CONCLUSIONES 

 

Con este trabajo se pretendía mostrar al lector todo lo relacionado con mi experiencia 

dentro del mundo de la auditoria en la empresa donde estuve realizando mis prácticas, sin 

dejar de lado la explicación más teórica de cómo se realiza todo el proceso de un encargo 

de una auditoria, desde el momento inicial hasta el cierre con el informe de auditoría. 

 

Creo que ha quedado plasmada durante todo el trabajo la importancia de definir las áreas 

de más riesgo, para así centrar nuestro trabajo y tiempo de una manera mucho mas 

eficiente. En esta fase de planificación se han estudiado los múltiples riesgos que pueden 

afectar a la empresa y, sumados a la realización de una revision analítica exhaustiva de 

todas las magnitudes que conforman la empresa, se ha podido centrar el trabajo en las 

áreas de:   

 

▪ Partes vinculadas  

▪ Ventas/Clientes/Ingresos 

 

Como mi trabajo tocó otras áreas con un riesgo más bajo, como la correspondiente al 

inmovilizado o la de acreedores, también se añadieron al trabajo para ver la diferencia 
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entre un área de riesgo mayor y una menor, aunque no se hará hincapié en ellas en esta 

conclusión.  

 

Una vez definidas estas áreas de riesgo, se procede a realizar el trabajo en ellas para 

comprobar si todo esta correctamente realizado y se puede emitir una opinión favorable, 

o si por el contrario hay errores dentro de estas áreas y se tiene que emitir a la empresa en 

cuestión para su posible aceptación, ya que si no aceptara supondría salvedad en el 

informe.  

 

Las pruebas realizadas se componen de: comprobación de transacciones y de saldos en 

moneda extranjera, realización del periodo medio de cobro y de pago, revision analítica 

de partes vinculadas, circularización de saldos, procedimiento alternativos en caso de que 

no haya respuesta de la circularización, revision analítica de ventas y por último, 

comprobación de gastos base. 

 

Una vez realizadas todas esta pruebas, se llega a la conclusión de que estamos conformes 

en todas las áreas, a excepción de un ajuste en el área de partes vinculadas debido a unas 

diferencias en la valoración de operaciones en moneda extranjera, y otro en el área de 

acreedores debido a unos gastos no periodificados.  

 

Los ajustes que se proponen a la empresa son: 

70500004 INGRESOS SERVICIO I+D 15.386,55  

76800000 DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO  15.386,55 

 

60000000 GASTOS 7.000,96  

41000000 PROVEEDORES  7.000,96 

 

Como se ha comentado anteriormente, si estos dos ajustes no son aceptados por la 

empresa, el auditor firmante deberá evaluar su impacto y en caso de que sea material, 

incluir dos salvedades por incorreción material en el informe de auditoría. 

 

Como los ajustes son aceptados por la empresa, el informe de auditoría se cerraría con 

una opinión favorable, por lo que las cuentas anuales de dicha entidad reflejan la imagen 

fiel del patrimonio y situación financiera. 
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9. ANEXOS 

 

1. Extracto contable cuentas acreedoras (6.1.1) 
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2. Extracto contable cuentas deudoras (6.1.1) 
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3. Circularización extractos contables (6.1.1) 
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4. Comprobación transacciones partes vinculadas (6.1.2) 
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5. Análisis antigüedad de saldos y periodo medio de cobro (6.1.3) 
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6. Valoración de saldos y operaciones en moneda extranjera (6.1.4) 

 



42 

 

7. Revisión analítica de las partes vinculadas (6.1.5) 
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8. Revision analítica de las ventas (6.2.1)  
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9. Comprobación aprovisionamiento y gastos base (6.2.2) 
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10.  Explicación circuito de ventas de la entidad (Relativo al apartado 6.2) 
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11. Muestra y selección de proveedores (6.3.1) 
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12. Extracto contable del proveedor seleccionado (6.3.2)  
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13. Circularización del proveedor seleccionado (6.3.2) 
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14. Procedimientos alternativos sobre PROVEEDORES URBANOS S. A (6.3.3) 
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15. Acreedores con saldo deudor (6.3.4) 
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16. Corte de operaciones (6.3.4) 
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17. Evolución del inmovilizado (6.4.1) 
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18. Análisis altas del inmovilizado (6.4.1) 

 

 

 

 

 



55 

 

19. Análisis global de amortización (6.4.2) 

 


